— 1 —

上 海 城 建 职 业 学 院 文 件

沪城建院教〔2022〕3 号

关于公布2020年度和 2021年度
部分校级教研项目结项

验收结果的通知

各二级学院（部）：

根据《上海城建职业学院校级科研项目及经费管理办法（试

行）》的有关规定，学校开展了 2020 年度和 2021 年度部分校级

教研项目的结项验收工作。本次共收到 71 份校级教研项目结项

申请，经专家评审，其中《职业技能竞赛与常规教学有效衔接的

研究与实践——以“管道与制暖”项目为例》等 68 个项目（详

见附件）通过验收，准予结项。

特此通知。

— 3 —

附件

2020 年度和 2021 年度部分校级教研项目

准予结项名单

序号 项目编号 项目名称 项目负责人

1 cjjy202004
职业技能竞赛与常规教学有效衔接的研究与实践

——以“管道与制暖”项目为例
于 博

2 cjjy202005 校企合作背景下的无机元素检验技术教材开发与研究 李 杨

3 cjjy202006 食品专业虚拟仿真实训平台建设研究与实践 孙 敏

4 cjjy202007 基于网络平台的外语多元互动教学模式探索 倪宇红

5 cjjy202008
基于腾讯课堂、U课堂、fif 系统及 itest 网络平台的

现象式英语语音语调课程教学模式研究
宋加高

6 cjjy202009
基于 MARS 平台智慧展示空间体验下的展示设计类课

程线上线下混合式教学研究
王宇靖

7 cjjy202010
高职院校艺术类美术基础课程美育育人实践路径研究

——以建筑与环境学院美术基础课程为例
袁一渟

8 cjjy202011
探索中华优秀传统文化通过第二课堂融入高职院校校

园文化建设的有效路径——以上海城建职业学院为例
岳志慧

9 cjjy202014
“高本贯通”背景下如何通过公共英语教学

提高四级通过率
孟 春

10 cjjy202015
智能测绘体系下工程测量技术专业人才培养及

专业建设研究
王伟娜

11 cjjy202016 产业协会协同下的高质量育训结合对策研究与实践 陈志文

12 cjjy202017
“1+X”证书制度试点三教改革与推广实施路径

——以建筑工程识图职业技能等级证书为例
黄天荣

13 cjjy202018 基于计算机专业现代学徒制人才培养模式创新研究 汪 亚

14 cjjy202019 “1+X 证书”制度试点下的人才培养模式改革研究 王宇星

— 4 —

序号 项目编号 项目名称 项目负责人

15 cjjy202020 大数据专业扩招生培养方案制定与实践 朱 峰

16 cjjy202021
新型冠状病毒肺炎背景下思政教育对高职护理专业

学生专业态度的影响
孙冬雪

17 cjjy202022 基于岗位能力视角的高职管理会计人才培养模式研究 曹鸿涛

18 cjjy202023 “1+X”证书制度下国际商务人才培养模式研究 孙彦平

19 cjjy202024
基于“1+X”证书制度的现代学徒制高职会计人才培养

模式实践研究
唐伟云

20 cjjz202001 基于校企合作的《地下工程施工》教材编制 刘 飞

21 cjjz202002 《GNSS 测量理论与实训》教材编写 陆 珏

22 cjjz202003 《社会学概论》十三五规划教材编著出版 刘凡齐

23 cjjz202005 《实验室管理体系建立与运行》校企合作教材 刘丽萍

24 cjjz202006 《产品出厂检验》校企合作教材开发 孙先枝

25 cjjz202007
高职高专老年服务与管理“十三五”国家规划教材

——《老年照护》教材建设
杨 蕾

26 cjjz202017
市政工程类专业课程

——《地下工程》在线开放课程资源建设
张 姣

27 cjjz202018 基于虚拟仿真的建筑施工技术课程资源建设 刘 婷

28 cjjz202019 《建筑电气工程技术与 plc》课程资源建设 万 雯

29 cjjz202020 《失智老年人照护》课程资源建设 蔡晶晶

30 cjjz202023 建筑结构与 BIM 应用课程资源建设 古徐莉

31 cjjz202024 《园林植物保护技术》课程资源建设 顾 英

32 cjjz202025 “园林工程施工技术”课程资源建设项目 朱爱青

33 cjjz202031 《房屋建筑概论与 BIM 建模》在线开放课程 陈 瑜

34 cjjz202034
劳模育人引领下的现代物流管理专业课程思政

教学实践内涵建设
丁 烨

— 5 —

序号 项目编号 项目名称 项目负责人

35 cjky202017
基于任务驱动、项目导向的高职专业教材建设研究

——以《园林植物景观设计》为例
朱红霞

36 cjky202018 上海市高职院校计算机基础课教材研究 何苗苗

37 cjky202020
现代学徒制下的高职英语教学与学徒综合考核

体系建设研究
王 前

38 cjky202021 酒店专业英语课程思政融入教学研究 陈军容

39 cjky202022 社会工作专业双元制人才培养模式之行动研究 王辰辰

40 cjky202023
浅谈人工智能基础的教学研究

——以高职计算机应用基础课为例
王 辉

41 cjky202024
基于金山农民画的高职包装设计课程教学的

实践探索与研究
王晓迪

42 cjky202025
装饰性手法在室内设计中纤维设计环节上运用

的教学探究
杨 帆

43 cjky202028 上海高校心理健康教育课程实施情况调查 陈 洁

44 cjjy202101 1+X 背景下健康教育与健康促进能力培养与应用 马长安

45 cjjy202109 《工程造价》专业实践性教学指导自编活页教材 祁巧艳

46 cjjy202112 《经济学基础》在线开放课程建设 吴华梅

47 cjjy202113 《零售门店运营管理》在线课程建设 陈 莹

48 cjjy202115 《加盟店运营与推广》在线课程建设 王生金

49 cjjy202116 《食品生产市场准入管理》在线开放课程建设 孙 敏

50 cjjy202117
《毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论》

精品在线开放课程
周利平

51 cjjy202118 “形势与政策”课在线开放课程建设研究 朱千伟

52 cjjy202119 《思想道德修养与法律基础》在线开放课程 刘素英

53 cjjy202120 《零售企业视觉营销》在线开放课程建设 王宇靖

— 6 —

序号 项目编号 项目名称 项目负责人

54 cjjy202121 “概率论与数理统计”在线开放课程建设 易超琴

55 cjjy202122 大数据专业资源库建设——大数据可视化 熊 嵘

56 cjjy202123 大数据专业资源库建设——数据挖掘 许高峰

57 cjjy202125
建筑智能化工程技术专业数字资源库建设

——智能建筑消防与智慧安防
陈志文

58 cjjy202126
建筑智能化工程技术专业数字资源库建设

——物联网技术与智能家居
汤宇娇

59 cjjy202127
建筑智能化工程技术专业数字资源库建设

——信息系统与综合布线
王宇星

60 cjjy202128
供热通风与空调工程技术专业教学资源库

《热工学基础课程》
常潇方

61 cjjy202129
供热通风与空调工程技术专业教学资源库

《建筑 CAD 与 BIM 技术（二）》
黄晶晶

62 cjjy202130
供热通风与空调工程技术专业教学资源库

《供热工程实践教学》
刘福玲

63 cjjy202131
供热通风与空调工程技术专业教学资源库

《制冷技术与应用》
于 博

64 cjjy202132 现代学徒制视角下的建筑工程技术专业教学改革研究 付 奕

65 cjjy202108 融入班杜拉“榜样理论”的课程思政教育研究 周 娟

66 cjjy202111 园林环境设计（双语）课程资源建设 高 钰

67 cjjz202022 以精品课程为导向的《老年心理学》资源建设 张 萍

68 cjjy202124 大数据专业资源库建设——python 程序设计 朱 峰

上海城建职业学院办公室 2022 年 9 月 26 日印发